ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC HỒI

Số:           /UBND-VHXH

V/v thông tin các đơn vị đảm bảo điều

kiện cung cấp suất ăn, thực phẩm,

nguyên liệu chế biến thực phẩm cho

các bếp ăn tập thể trường học trên địa

bàn xã Ngọc Hồi, năm học 2025-2026

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2025

            Kính gửi:

                       - Các phòng, đơn vị: Văn hóa – Xã hội, Kinh tế; Trạm Y tế Xã;

                     - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Xã;

      Căn cứ Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND ngày 09/7/2025 của HĐND

thành phố Hà Nội về quy định cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học

tại các trường trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2025 - 2026; Thông báo

số 427/TB-VP ngày 12/7/2025 của Văn phòng UBND Thành phố về Kết luận

của đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố Vũ Thu Hà tại cuộc họp triển khai

công tác tổ chức bữa ăn bán trú tại các trường công lập trên địa bàn Thành phố

năm học 2025 - 2026; Hướng dẫn số 02/BCĐ-HD ngày 15/7/2025 của Ban Chỉ

đạo Công tác An toàn thực phẩm Thành phố hướng dẫn đánh giá về an toàn thực

phẩm để tổ chức các bữa ăn bán trú cho học sinh các trường công lập trên địa

bàn Thành phố năm học 2025 - 2026; văn bản số 8411/STC-TCĐP ngày

14/7/2025 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn công tác lập, phân bổ, giao dự

toán và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học

sinh tiểu học năm học 2025 - 2026 theo Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND của

HĐND Thành phố; Công văn số 84/UBND-VHXH ngày 09/7/2025 của UBND

xã Ngọc Hồi về việc tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh các trường học trên địa

bàn xã Ngọc Hồi năm học 2025 – 2026.

UBND Xã đã chỉ đạo phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với

phòng Kinh tế, trạm Y tế tổ chức rà soát, đánh giá hồ sơ năng lực, kiểm tra các

điều kiện thực tế của các đơn vị cung cấp suất ăn, thực phẩm, nguyên liệu chế

biến thực phẩm đăng ký với Xã. Căn cứ kết quả kiểm tra của Tổ thẩm định,

UBND Xã thông tin các đơn vị đảm bảo điều kiện cung cấp suất ăn, thực phẩm,

nguyên liệu chế biến thực phẩm cho các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn

xã Ngọc Hồi năm học 2025-2026 (theo biểu tổng hợp đính kèm).

 Căn cứ biểu tổng hợp đánh giá năng lực các đơn vị cung cấp thực phẩm,

đề nghị Ban giám hiệu nhà trường thống nhất với hội Cha mẹ học sinh nghiên

2

cứu lựa chọn các đơn vị có năng lực cung cấp thực phẩm, suất ăn phục vụ bán

trú theo quy định; đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả; chú trọng

và có kế hoạch từng bước nâng cao chất lượng bữa ăn, đảm bảo tuyệt đối an

toàn thực phẩm; thực phẩm đầu vào phải có truy xuất nguồn gốc thông qua ứng

dụng công nghệ thông tin (mã QR Code); khuyến khích lựa chọn một đơn vị đủ

năng lực làm đầu mối cung cấp tổng thể để thuận lợi trong công tác kiểm soát và

quy trách nhiệm trong quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

 Các đơn vị cung cấp thực phẩm được lựa chọn phải thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh; Nghiêm cấm việc “bán hợp

đồng”, lập hóa đơn chứng từ “khống” và các hành vi vi phạm khác. Định kỳ

ngày mùng 5 hàng tháng tổng hợp nộp báo cáo sản lượng tiêu thụ, suất ăn cung

cấp trong tháng (có xác nhận của nhà trường), gửi về phòng Văn hóa – Xã hội

để theo dõi, tổng hợp, báo cáo.

 Giao phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng theo các quy định

của pháp luật; tham mưu xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân vi phạm, không chấp

hành theo quy định; tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc, mất an toàn vệ sinh thực

phẩm trên địa bàn Xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy - UBND Xã;

- Đ/c Chủ tịch UBND Xã;

- Các phòng, ban, ngành liên quan;

- Thành viên BCĐ công tác ATTP Xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Đăng Doanh

		2025-08-21T15:36:58+0700

		2025-08-21T16:54:57+0700

		2025-08-21T17:30:01+0700

		2025-08-21T17:30:01+0700

		2025-08-21T17:30:01+0700

		2025-08-21T17:30:01+0700